[nhalt

-lnhaltsverzeichnis
Editorial 009

Alfred Stroer - Widerstandskimpfer und Zeitzeuge

Manfred Scheuch 015
Zur Biografie ,Alfred Stréer, vom Volksgerichtshof
in die Gewerkschaftsspitze™

Franz Danimann 019
Mit Alfred Stréer in der Gestapohaft

Karl Gruber ' 021
Am Anfang stand die Jugendarbeit
Wolfgang Neugebauer 025

Das DOW, die Arbeitsgemeinschaft der Opferverbiinde und Alfred Stroer

Oliver Rathkolb 039
Fiir die Verwirklichung der Menschenrechte

Die Bruno-Kreisky-Stiftung

Andreas Paul Pittler 043
Die Kraft des Wortes
Alfred Stroers wirken im Nationalrat

Rudolf Kaske 051
Niemals Vergessen
Michael Ludwig 055

Antifaschismus und Bildungsarbeit

Peter Schwarz 065
NS-Justiz, Todesstrafe und Hinrichtungen am Landesgericht Wien



Inhalt

Alfred Stroer

Die Opfer bleiben unvergessen

Dokumentation, Berichte

Heinz Fischer
Verbiindet fiir Demokratie und Menschenrechte

Franz Vranitzky
Eine Rede zur Klarstellung

Johann Hatzl
Wien - April 1945

Edith Krisch
Das Opferfiirsorgegesetz 1945 - 2005

Manfred Scheuch
Nachdenken iiber das ,,Gedankenja ‘_‘

Brigitte Bailer-Galanda

Die neue Dauerausstellung des Dokumentationsarchivs

des Osterreichischen Widerstandes

Peter Ulrich Lehner
Widerstand und Arbeiter/Innenbewegung

Ernst Nedwed
1995 - 2005: Strder-Jahre
Erfolge, Perspektiven

Mitglieder des Bundesvorstandes

Autorlnnen

087

093

099

103

107

113

125

129

135

147

149



